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AK MÁŠ PRIATEĽA, NAVŠTEVUJ HO ČASTO, PRETOŢE CESTA, 

PO KTOREJ SA NECHODÍ, ZARASTÁ TŔŇOM A KROVÍM.  
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 Osobnosti Terchovej 
 Šport + ďalšie zaujímavosti  

Ţ 
ijeme v čase, ktorý je charakte-
rizovaný ako doba hospodárskej 

krízy. Prejavy krízy prišli 

k nám aţ spoza oceánu. Posledná 

veľká hospodárska kríza bola na 

konci dvadsiatych a začiatkom 

tridsiatych rokov dvadsiateho storočia –  

dôsledky všetci dobre poznáme: vypuknu-

tie druhej svetovej vojny. Toľko história. 

Niečo podobné zaţívame aj dnes. Krízu 

vyvolali, „ľudovo“ povedané, bankári svo-

jou nezodpovednosťou. Do krízy strhli 

takmer celý svet. Česko-Slovensko bolo 

postihnuté v rokoch 1929 – 1933. Ako 

exportne orientovanej krajiny sa 
ho kríza veľmi dotkla. Kým v 

roku 1923 bolo 441 000 neza-

mestnaných, vo februári 1933 ich 

uţ bolo 920 000 (kaţdý tretí ro-

botník bol nezamestnaný)! 

   Dnešné čísla nie sú o nič lepšie; evidova-

ná nezamestnanosť je na Slovensku hrozi-

vá –  takmer 300 000 nezamestnaných. 

Ako exportnej krajiny sa nás tento feno-

mén dotýka veľmi bolestne, lebo sme zá-

vislí na vývoze, najmä v automobilovom 

priemysle. Dôsledky pociťujeme aj my 
v Terchovej, keďţe sme orientovaní hlav-

ne na cestovný ruch a ľudia sú opatrní, čo 

sa týka míňania peňazí; sú menšie trţby 

a tým, zákonite, i menšie výplaty zamest-

nancov. Všetci sme navzájom na sebe zá-

vislí, keď hŕstka nezodpovedných banká-

rov svojím konaním spôsobí hospodársku 

krízu obrovských rozmerov. 

   Bohuţiaľ, my sme tí, čo na to len doplá-

cajú, najmä robotníci, ktorí musia ţiviť 

svoje rodiny a ich plat je jediným zdrojom 
príjmu rodiny; potom sme svedkami tragé-

dií. Kríza ako taká je obrovský sociálny 

problém spoločnosti, pričom jej dôsledky 

často pretrvávajú aj niekoľko desaťročí... 

   Som toho názoru, ţe prosperujúca eko-

nomika nemôţe fungovať bez morálnych 

atribútov. Všetci musíme byť voči sebe 

poctiví, inak bude zle. Jednoduchý príklad: 

keby pekár piekol zlé roţky, tak mu ich 

nik nekúpi a zákonite musí skončiť 

s pekárňou. Mnoho vecí aj v kaţdodennom 

ţivote musí byť zaloţených na poctivosti. 
Veľmi sa mi páčila myšlienka nášho mi-

sionára Martina Cingela, ktorú pouţil v 

jednej svojej nedeľňajšej kázni, a to, ţe 

naša viera v Boha musí byť rovnaká 

v kostole, ako aj v beţnom ţivote. Sú uni-

verzálne hodnoty, ktoré musíme praktizo-

vať i v reálnom ţivote, inak sa rôznym 

krízam, bohuţiaľ, nevyhneme.                                                                                                          

 

Ján MIHO ml. 

Myšlienka na tento čas: 

Kríza ako fenomén doby  

Veľký Rozsutec, Foto - F. Krasl r. 1950 
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Spomienky bývalého terchovského kaplána Cyrila Šujaka 

S 
pomínam si na úsmevný príbeh, 
keď sa zaviedla elektrina aj na 
terchovské kopanice. Po Novom 

roku sme chodili koledovať, po-
ţehnávať domy. V dreveničke 
u osamelej babky sme uzreli rá-
dioprijímač. Boli sme prekvapení 
a pýtali sme sa: „Babka, len ne-
dávno vám zaviedli elektrinu a vy 
uţ máte rádio?“ Povedala nám: 
„To mi syn doniesol z českého 
pohraničia a tá potvora hovorí len 
po nemecký.“ Babka bola milo 
prekvapená, keď sme potočili 
gombíkom a začalo to hovoriť aj 
po slovenský... 
   Muchovci s Rudkom Patrnčia-
kom mi urobili radosť tieţ preto, 
lebo k jeho rodine ma viaţu milé 
spomienky. Keď komunisti zaká-
zali učiteľom vykonávať funkciu 
organistu, bača Vinco Patrnčiak 
ochotne prijal moju ponuku 
a naučil sa hrať na organ, aby 
usmerňoval a skrášľoval kostolný 
spev, a tak zveľaďoval bohosluţ-
by. Išlo o ojedinelý prípad, ţe 
obyčajný bača sa stal organistom! 
 
Terchovský kostol 
 
Do Terchovej som prišiel v roku 
1947, keď sa obec ešte nezviecha-
la z vojnovej hrôzy. Zničená bola 
farská budova a asi 120 domov 
v ústredí obce. Nový kostol, pos-
tavený za slovenského štátu, bol 
značne poškodený, hoci ešte nebol 
úplne dokončený. Rodiny zniče-
ných domov ostali bez strechy nad 
hlavou. Niektorých prijali príbuz-

ní a niekoľko rodín sa 
uchýlilo v budove kosto-
la, aby mali aspoň strechu 
nad hlavou. Z farskej 
budovy zachránili iba 
matriku. Dôstojný pán 
kanonik Štefan Bitter 
ostal pod holým nebom. 
Zmiloval sa nad ním vte-
dajší notár Bohdan 
(Tivadar) Blaha. Uvoľnil 
mu v obecnom dome 
jednu miestnosť, v ktorej 
mal spálňu, obývačku aj 
farskú kanceláriu. Mne, 
ako novému kaplánovi, 
prepoţičali jednu miest-
nosť v rodine sedlára J. 
Hanuliaka, u ktorej som 
sa aj stravoval. Celá 5-
členná rodina sa musela 
vtesnať do kuchyne 
a jednej miestnosti. Bola 
to od nich veľká obeta. 
Pán Hanuliak mal aj tova-
riša a učňa; tí spávali 
v drevenej dielni. 
   Aţ do roku 1949 sa 
bohosluţby vykonávali 

v starom kostole –  nový ešte 
nebol dokončený. Na stavbu no-
vého chrámu prispela aj vláda 
vojnovej Slovenskej republiky, 
a to sumou milión korún. Ostatné 
náklady pochádzali z milodarov 
veriacich, ktorí boli veľmi obetaví 
a všetky potrebné práce vykoná-
vali zdarma. Organizačne výdatne 
pomáhal notár Blaha, ktorý  sa 
zaslúţil aj o to, aby bol 
z terchovskej strany vybudovaný 
sedačkový výťah na Chleb. Pô-
vodne sa totiţ navrhovalo jeho 
budovanie zo Šútova. Notár Blaha 
však pouţil všetky páky na to, aby 
výťah bol v Terchovej. 
   Keď komunisti notársky úrad 
zrušili, Bohdan Blaha musel uvoľ-
niť obecný byt. Vtedy jeho rodi-
nu, pre zmenu,  prijal dôstojný 
pán kanonik Štefan Bitter do no-
vej farskej budovy... 
   Na posviacku nového kostola 
sme sa pripravovali celý rok. Vy-
tvoril sa štvorhlasný  
40-členný spevácky zbor. Pán 
biskup Nécsey sa pri konsekrácii 
kostola vyslovil, ţe terchovský 
zbor by mohol pokojne účinkovať 
aj v katedrále. Pred vysviackou 
nového kostola veriacich duchov-
ne pripravoval páter Jozef Stre-
čanský celotýţdňovou duchovnou 
obnovou, na ktorej býval kostol 
preplnený. Konsekrácia chrámu 
bola spojená s posviackou novej 
farskej budovy, keďţe výstavba 
novej fary bola zaradená do dvoj-
ročného plánu povojnovej obno-
vy. Pán kanonik Štefan Bitter 

pozval na posviacku kostola aj 
zástupcov okresného úradu. Tí 
však boli počas obradu v krčme... 
Po skončení obradov poslali šofé-
ra do fary, či môţu prísť k stolu. 
Pán kanonik im odkázal: „Pozvaní 
ste boli na posviacku kostola, na 
ktorú ste neprišli. V kostole rezer-
vované miesta pre vás ostali 
prázdne, a tak ani pri stole nie ste 
ţelateľní.“ Boli z toho veľké ople-
tačky, ale nakoniec celú záleţitosť 
pán kanonik vyţehlil tým, ţe ich 
neskôr pozval do chaty v Štefano-
vej (vtedy Ištvánovej). 
   Pre pevnú vieru a horlivý nábo-
ţenský ţivot mi Terchovci prirás-
tli k srdcu. Keď sme organizovali 
v súvislosti s vysviackou kostola 
duchovné cvičenie, prihlásilo sa 
toľko mladých ľudí, ţe sa im mu-
seli urobiť duchovné cvičenie 
samostatne; dva turnusy dievčat 
po 40 osôb, jeden turnus mláden-

cov a jeden turnus pre manţelov. 
Pri zakladaní Bratstva ţivého 
ruţenca sa prihlásilo takmer 90 
ruţí, po 15 členov v kaţdej ruţi! 
Viera a náboţenský ţivot sa tak 
upevnili. 
   Zaujímavá príhoda sa mi stala, 
keď komunisti ţiadali od súkrom-
ných roľníkov odovzdávať kontin-
gent a kolektivizovali role. Zavo-
lali ma k jednému dobrému star-
covi, ktorý váţne ochorel. Pýtal 
som sa ho, ako sa cíti. Povedal mi: 
„Joj, pán kaplán, keby mi Pán 
Boh aspoň na dve hodiny hromy 
poţičal.“ Penila sa v ňom jánoší-
kovská krv pre nespravodlivosť 
a krivdy, ktoré sa vtedy na ľuďoch 
páchali. 
             

Dolná Mariková, 30. 6. 2009 
                                                                                    

bývalý terchovský kaplán  
Cyril ŠUJAK 

Dňa 17. 6. 2009 som mal skromné posedenie spojené s mesačnou reko-
lekciou kňazov Povaţsko-bystrického dekanátu. Prišli aj najbliţší prí-
buzní. Všetci mi prišli blahoţelať k deväťdesiatke môjho ţivota. Najväč-
šie prekvapenie mi urobili terchovskí hudobníci, ľudová muzika bratov 
Muchovcov spolu s Rudkom Patrnčiakom. Urobili mi obrovskú radosť. 
Pripomenuli mi prvé roky kňazstva, ktoré som preţil v Terchovej. Bolo 
to moje prvé miesto, na ktoré mám najkrajšie spomienky zo svojho kňaz-
ského ţivota. Účinkoval som v slobodných pomeroch iba niekoľko me-
siacov. Do Terchovej som prišiel v júli 1947, ale uţ o niekoľko mesiacov 
prišli februárové udalosti a s nimi – komunistická pohroma. Bol som 
rád, ţe Terchovci boli vo viere nezlomní, a to i napriek tvrdej ateizácii, 
ktorú presadzovali komunisti. Terchovský richtár a tajomník MNV na-
príklad zachovávali tradíciu, ţe na sviatok Boţieho Tela niesli balda-
chýn pri sprievode k oltárikom. 

L Á S K A     B O Ţ I A 
 
Boh k nám stále hovorí. On nie je nemý mím. 
Boh chce k nám hovoriť. Len či aj my chceme s Ním?! 
Poväčšine je naše k Bohu hovorenie 
len dajaké to ţobronenie, chcenie. 
Ak ide len o márne, časné veci, to Pána veru nepoteší. 
Volajme teda radšej: 
Posväť sa tvoje Meno, buď Tvoja vôľa – viacej. 
 
Taktieţ si vyprosujeme milosť a pomoc Ducha Svätého. 
To je najväčší dar, čo môţeme dostať od Neho. 
Veď nielen z chleba ţije človek. 
Ale predovšetkým z všemocného, láskavého slova Boţieho. 
Veď len na slovo Boţie chcenie rastie a zreje aj chlieb pozemský. 
Utícha v srdciach hriešne vrenie a klíči blaho, ţivot nebeský. 
 
A nezabúdajme na vďačnosť. Ona je zriedkavá, no prepotrebná čnosť. 
Priťahuje nám zase len – milosť. 
 

B O Ţ I E     D E T I 
 
Sme Boţie deti. A Boh – náš Otec – je Láska zosobnená. 
Je teda samozrejmé, ţe máme všetkých milovať – zvlášť my,  
 členovia kresťanského pokolenia. 
 
Hej, pretekajme sa v láske! Len takto môţeme byť svätí. 
Tí zvláštni, zaujímaví pretekári, čo tešia sa, ţe iným sa lepšie 
 neţ im darí, 
čo zo svojho, aj z toho posledného, dávajú bratom dary, 
čo právom budú nosiť titul: Boţie deti. 
 

A K T U Á L N E 
 
Vo svete mnohí naši kresťanskí bratia 
v prenasledovaní majetky i ţivoty tratia. 
Je to ďaleko ... povie niekto snáď. 
Avšak vedomie, ţe aj my sme vinní, to mali by sme mať! 
 
Náš blahobyt, bezpečie, pritom – nemravnosť, potraty, závisť, 
 neláska, povrchnosť – to svätosť kresťanov nedosvedčuje. 
Moţno aj preto Boh kríţ ťaţký na iných – na silných vo viere, 
 na lásku bohatých – dopúšťa, 
 a tak na nich obraz svojho dieťaťa verného, 
 čo cesty pravej sa nepúšťa – svetu ukazuje. 
 
Pomôţme im tak, ţe Bohu, kresťanstvu budeme verní. 
Začnime! Brat, sestra, ver mi! 
 

S V E T L O 
 
Svieca – oproti iným zdrojom má výhodu, ţe keď zapaľuje iné sviece, 
nič nestratí. 
My – podobne: keď preukazujeme iným lásku, tak naša láska ešte 
vzrastie  a sa posvätí. 
Náš ţivot má byť teda svetlom, vzorom svätosti. 
 

                                                                            Sestra Helena 



3 TERCHOVÁ  5/2009 

OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE 
UZNESENIE  č. 6/2009 

 z mimoriadneho   zasadnutia Obecného zastupiteľstva Terchová, 
konané  dňa  25. 9.2009  

A)  
b e r i e    n a   v e d o m i e  
1. Ţiadosť vlastníkov a uţívateľov v osade Dávidíkovia – Struháreň  
o pripojenie k vodovodu Terchová – Struháreň. 
2. Ţiadosť obyvateľov osady Šmehýlovia o zavedenie obecného vodo-
vodu. 
3. Ţiadosť obyvateľov osady Dávidíkovia – Biely Potok o zabezpečenie 
dodávky pitnej vody z verejného vodovodu. 
4. Ţiadosť občanov osady Kvočkovia o realizáciu vodovodnej prípojky. 
5. Ţiadosť občanov ulice Na Úboč o zriadenie lavičky k autobusovému 
nástupišťu. 
6. Ţiadosť Bernarda Holúbka, Pod Oblazom 834, Terchová o opravu 
mosta u Holúbkov. Odporúča zabezpečiť materiál na výmenu zábradlia. 
7. Ţiadosť Ing. Luboša Tůmu, CSc,  Gelnica 28, 831 06 Bratislava 
o úpravu cesty do osady Mihovia. Oprava cesty je zaradená do projektu 
obnovy miestnych komunikácií z grantov EÚ. 
8. Ţiadosť Ing. Jaroslava Romančíka, Pod Chotárom 1340, Terchová 
o úpravu poľnej cesty. Opravy cesty je zaradená do projektu obnovy 
miestnych komunikácií z grantov EÚ.  
9. Opätovnú ţiadosť vlastníkov nehnuteľnosti osady Dávidíkovia 
o opravu cesty a vykonávanie pravidelnej zimnej údrţby. Úprava cesty 
bude realizovaná z fondov EÚ. 
Zimná údrţba sa prevádza uţ niekoľko rokov špeciálnou technikou. 
10. List od  Ing. Ladislava Cingela – poďakovanie za udelenie titulu   
Čestný občan  Terchovej. 
11. Informáciu Ţilinského samosprávneho kraja  o projekte Rodinné 
pasy. 
 
 
B) 
1. s c h v a ľ u j e  
 
Programový rozpočet na rok 2009.  

2. s c h v a ľ u j e  
Ţiadosť o zámenu pozemkov pre Františka Hanuliaka a manţ., Sv. Mar-
tina 83, Terchová, KN parc. č. 1666/6 - zast. plocha o výmere 4  m2 
a KN parc. č. 145//26 – zast. plocha o výmere 23  m2  v kat. území Ter-
chová  vo vlastníctve obce Terchová  za pozemok  KN parc. č. 165/4 – 
zast. plocha o výmere 9  m2 vo vlastníctve ţiadateľa a spoluúčasť obce 
na vyhotovení geometrického plánu v ½ max. 100 €.  Cena pozemku 
0,66 €/1 m2. 

3. s c h v a ľ u j e   
Ţiadosť Juraja Obšívana a manţ., Druţstevná 169, Terchová 
o odkúpenie časti pozemku KN parc. č. 1672/8 – ostatná plocha 
o výmere 103  m2, KN parc. č. 1672/7 – ostatná plocha o výmere 4  m2 
a KN parc. č. 1637/13 – vodná plocha o výmere 10  m2 v kat. území 
Terchová. Cena pozemku 3,30 €/1 m2.  

4. s c h v a ľ u j e  
Ţiadosť firmy  HOTAPO, s. r. o., Školská 144/58, Terchová 
o odkúpenie pozemku KN parc. č. 100/20 – ostatná plocha o výmere 
415  m2 v kat. území Terchová. Cena pozemku 17 €/1 m2. 

 
5. s c h v a ľ u j e   
Ţiadosť občanov   osady Jánošovia o zachovanie a obnovu starého pra-
meňa. 

6. s c h v a ľ u j e  
Ţiadosť o prenájom Reštaurácie Kultúrneho domu A. Hlinku pre Vladi-
míra Šveca, Školská 1482/112, Terchová  od 01. 10. 2009 do 30. 09. 
2012, t. j. na 3 roky. 

7. s c h v a ľ u j e  
Priateľskú zmluvu o vzájomnej spolupráci medzi obcou Terchová 
a obcou Stará Huta (Rumunsko). 

8. s c h v a ľ u j e  
Ţiadosť Základnej školy s materskou školou, Školská 86, 013 06 Ter-
chová a Rady školy pri ZŠ s MŠ o udelenie čestného názvu „Základná 
škola s materskou školou A. F. Kollára“. 

9. s c h v a ľ u j e  
Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach 
za školský rok 2008/2009 Základnej školy s materskou školou, Školská 
86, 013 06 Terchová. 

10. s c h v a ľ u j e  
Školský vzdelávací program Cesta za poznaním pre Základnú  školu 
s materskou školou, Školská 86, 013 06 Terchová. 

11. s c h v a ľ u j e  
Výchovný program školského klubu detí  Včielka pre Základnú školu 
s materskou školou, Školská 86, 013 06 Terchová. 

12. s c h v a ľ u j e   
Ţiadosť o vydanie všeobecne záväzného nariadenia o príspevkoch rodi-
čov do školského klubu detí, materskej školy, školskej jedálne na škol-
ský rok 2009/2010. 

13. s c h v a ľ u j e  
Termíny zasadnutia obecného zastupiteľstva: 06. 11. 2009 
      11. 12. 2009 
 
Termíny zasadnutia obecnej rady:  02. 11. 2009 
      07. 12. 2009 

Prítomní:              11                           Návrhová komisia uznesenia: 
Neprítomný:          0       Predseda:  MVDr. Ján Hanuliak                                                                        
Ospravedlnený:     0                           Člen:   Ing. Milan Laurenčík 
                                                             Člen:   František Zicho 
 
Zapisovateľ:                                        Overovatelia  zápisnice: 
Ing. František Kadaš                             František  Zicho 
                                                              Vincent  Maţgút 
 
Vysvetlivky pri hlasovaní:   ZA           hlasovanie za 
                                               PROTI     hlasovanie proti 
                                               ZD            zdrţanie hlasovania                                                      
                                                  -             neprítomnosť (nehlasovanie)  

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Maţgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Maţgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  = Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Maţgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Maţgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Maţgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 
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Čo sa deje v Terchovej? 

V 
áţení spoluobčania, dovoľte vyuţiť 
priestor v novinách Terchová 
a priblíţiť Vám  niektoré ukončené, 

prebiehajúce i plánované investície 
v našej obci. 
 

ZŠ s MŠ Terchová 

Mnohí ste uţ zaregistrovali vynovenú 
fasádu dvoch budov v areáli Ústredie. 
Táto investícia sa týkala zateplenia 
budov, a rekonštrukciu kanalizácie 
v areáli školy na ktoré sa nám podarilo 
získať financie z MŠ SR na odstránenie 

havarijných stavov, čiţe nie z fondov 
EÚ. Nenávratné finančné prostriedky 
z eurofondov schválené na rekonštruk-
ciu a modernizáciu ZŠ s MŠ Terchová, 
konkrétne budova ZŠ v Struhárni 
a budova MŠ v Terchovej, sa  začali 
realizovať po nedávnom podpise zmluvy 
s Ministerstvom výstavby  regionálneho 
rozvoja SR ako riadiacim orgánom.  
V areáli ZŠ v Ústredí pribudlo viacúče-
lové miniihrisko s umelou trávou 
a osvetlením, ktoré bolo financované 
Úradom vlády SR, Nadáciou SPP 
a Obcou Terchová. Zaiste je pozitívom 

pre športové napredovanie ţiakov 
i skultúrnenie areálu.   
   V súvislosti so situáciou, kedy sa 
z dôvodu chystanej rekonštrukcie škol-
ských areálov riešia niektoré veci provi-
zóriom (MŠ), chceme vyzvať na trpezli-
vosť a toleranciu zo strany všetkých 
zainteresovaných, najmä rodičov. Vedz-

te, ţe vedeniu  obce záleţí na kvalitnom 
prostredí pre deti v školách. Z vyššie 
uvedených riadkov je to, myslíme si, 
zrejmé.  
 

Hasičská stanica a OC Lidl 
 
V súčasnosti finišujú práce na obchod-
nom centre Lidl , ktoré by mali byť 
dokončené v najbliţších týţdňoch. Čo je 
však v súvislosti s obcou podstatnejšie, 
ţe sme získali novú hasičskú stanicu, 
kde budú mať okrem priestorov pre 
profesionálnych hasičov  a záchranárov 
nové priestory aj dobrovoľní terchovskí 
hasiči. Budova novej stanice je majet-
kom obce a predstavuje kompenzáciu za 
starú. 

Terchová - Struháreň, prívod  
vody zo zdroja Balátovia 
 
Obci sa na tento projekt podarilo získať 
peniaze z eurofondov. Rozsah projektu 
počíta so záchytom  prameňa, vybudo-
vaním rezervoáru a uloţením potrubia 
v úseku po školu 
u  Gregušov. V súvislosti s nedostatkom 
vody a postupného vysychania prame-
ňov je snaha a ţiadosti obyvateľov z 
niektorých osád (Šmehýlovia,  Maruno-
via, Dávidíkovia atď.)  o to, aby uvede-
ný vodovod bol dotiahnutý aţ k nim.  
Išlo by o zväčšenie rozsahu projekto-
vých i realizačných prác, na ktoré by uţ 
však neboli peniaze z uţ schválených 
zdrojov. 
Situáciu však obec bude analyzovať 
a zvaţovať moţnosti uspokojenia oby-
vateľov uvedených osád. 
 

Odvodnenie komunikácie II. triedy 
a chodník Niţní Berešovia – Diery 
 
Od minulého roka sa na 1,6 km úseku 
popri ceste II. triedy na Bielom Potoku 
buduje odvodnenie cesty a chodník, 
ktorý zásadným spôsobom zvýši bezpeč-
nosť chodcov (domácich obyvateľov 
i turistov) a vyrieši problém z neustálym 
pretekaním daţďovej vody z dvorov. 
Najmä v letnom období je uvedený 
úsek, okrem vysokej frekvencie tranzitu-
júcej  dopravy, vyuţívaný tisíckami 
turistov smerujúcimi do Dolných, No-
vých a Horných Dier. Po dobudovaní 
tohto úseku, na ktorom sa investorsky 
podieľa ŢSK (cez svoj cestný odbor) a z 
časti aj obec, snáď ubudne kolízií medzi 
chodcami a autami.  

Ozývajú sa hlasy, ţe chodník treba 
predĺţiť aţ na Solisko. Samozrejme, boli 
by sme radi, avšak financie ani projekt 
na predĺţenie úseku chodníka  nie sú, 
zvlášť keď pod chodníkom musí byť 
vybudovaná odvodňovacia kanalizácia, 
realizácia ktorej spadá pod vlastníka 
komunikácie, t.j. ŢSK a ktorá je finanč-
ne náročná.  

Bytovky u Gregušov 
 
Rozbehnutá je aj výstavba dvoch štr-
násťbytových  bytoviek. Jedna 
z bytoviek bude podobne ako bytovky 
na Holúbkovej Rovni, nájomného cha-
rakteru. Byty v druhej bytovke budú 
odpredané do súkromného vlastníctva. 
Veríme, ţe v priebehu budúceho roka sa 
noví nájomcovia, resp. vlastníci nasťa-
hujú do nových bytov. Avšak ţiadosti 
o pridelenie bytu evidujeme dvakrát 
toľko ako je moţné uspokojiť, čiţe 
záujem o bývanie v Terchovej je veľký. 
 
 

Miestne komunikácie 
 
Značná časť miestnych komunikácií 
v obci, najmä mimo centrálnej časti, si 
vyţaduje tzv. generálku. V posledných 
mesiacoch sme aj na obecnom úrade 
zaevidovali zvýšený počet podnetov 
a ţiadostí na opravy, respektíve rekon-
štrukciu miestnych komunikácií. Vieme 
o tomto probléme a verte, veľmi nás 
trápi. Avšak, ako vţdy, problémom 
sú financie. Terchovský kataster má 
desiatky kilometrov miestnych komuni-
kácií, ktorých rekonštrukcia a oprava si 
vyţadujú miliónové investície. Obec má 
spracované podklady  na prípravu pro-
jektovej dokumentácie, zmerané dĺţky, 
šírky i rozsah úprav podloţia, a sme 
pripravení okamţite spracovať ţiadosť 
o nenávratné finančné prostriedky 

Nová fasada po zateplení budov v areáli ZŠ s MŠ v ústredí 

Nová budova poţiarnej stanice uţ slúţi svojmu účelu. 

Ukladanie potrubia vodovodu do zeme v osade Balatovia 

Časť úseku 1,6 km chodníka Niţní Berešovia - Diery. Rozostavaný nojomný bytový dom u Gregušov. 



Dňa 16. októbra 2009 absolvovali slovenskí a českí chirurgovia v rámci 
svojho sympózia, ktoré sa konalo v Ţiline, aj oddychový program. Na-
vštívili Terchovú-Vrátnu, kde mali moţnosť vyviezť sa kabínkovou lanov-
kou do Snilovského sedla, vypočuť si Ťaţkú muziku a Trio z Chotára, 
a taktieţ si aj pochutnať na „vysokohorskom“ guláši bez priráţky. O túto 
časť ich programu sa postarala firma OMNITRADE, a. s., spolu s obcou 
Terchová. 
Všetci odchádzali veľmi spokojní. 
 
 
V nedeľu 25. októbra 2009 o 14,00 h sa na Symbolickom cintoríne vo 
Vrátnej konala uţ tradičná sv. omša za obete horských nešťastí v Malej 
Fatre. V kultúrnom programe účinkovala ţenská spevácka skupina ŢE-
NY SPOD ROZSUTCA pod vedením Evky Halasovej a Vierky Krištofí-
kovej. 
Tento rok si pripomíname desiate výročie vybudovania Symbolického 
cintorína. 
 
 
V dňoch 17. a 18. októbra 2009 navštívila delegácia z Terchovej (V. 
Vallo- starosta obce, M. Zajac – zástupca starostu, R. Patrnčiak – riadi-
teľ MKS, F. Zicho – poslanec OZ, členovia Ťaţkej muziky A. Mucha, L. 
Hanuliak a J. Miho) Slovákov ţijúcich v Rumunsku, presnejšie v dedi-
nách Nová a Stará Huta. Tieto dediny navštívil, ako prvý prezident SR 
v histórii, aj Ivan Gašparovič s manţelkou Silviou. Okrem iného bola 

medzi obcami Terchová a Nová Huta podpísaná „priateľská zmluva 
o spolupráci“, ktorú signovali starostovia  V. Vallo a A. Albert. 
Viac informácií sa dočítate vo vianočnom čísle našich novín. 
 
 
 
V dňoch 10. – 22. októbra 2009 navštívili terchovskí veriaci pútnické 
mesto FATIMA. 
Bliţšie informácie a fotografie z tejto púte vám poskytneme v poslednom 
tohtoročnom vydaní novín Terchová.  
 
 
V nedeľu 25. októbra 2009 sa v Relaxačno-informačnom centre uskutoč-
nilo kultúrne podujatie ÚCTA  K STARŠÍM, ktoré kaţdoročne organizuje 
Sociálna komisia pracujúca pri Obecnom zastupiteľstve v Terchovej, 
v spolupráci s Obecným úradom a Miestnym kultúrnym strediskom 
v Terchovej. 
O kultúrny program sa postarali členovia DsFS Terchovček pod vedením 
Miloša Bobáňa. 

Farský deň 2009 

D 
ňa 1. 9. 2009 sa uţ po tretíkrát v areáli Festa klubu Terchová stretli 
rodiny terchovskej farnosti, aby spoločne zamávali prázdninám 
a privítali nový školský rok.  

Program bol skutočne bohatý. Otvárala ho svätá omša, po ktorej nasle-
dovala dramatizácia Stvorenie sveta. Všetky deti privítali svet dielní. 
Svoju fantáziu a zručnosť mohli rozvíjať v tvorivej dielni. Pre tých, 
ktorí preferujú pohyb boli pripravené športové súťaţe a hry. Ich súčas-
ťou bola i jazda na koni. Nezabudlo sa ani na našich šikovníkov, ktorí 
radi riešia záhady. Tí si prišli na svoje v logickej dielni.  
Obed – výborný guláš, navarili poľovníci za asistencie niektorých rodi-
čov. Naše maminky napiekli sladké gofry a pán farár Janko Halama sa 
postaral o grilovanie klobás. Pani Mária Holúbková predviedla prípra-

vu syra.  
Mnohí chlapci ale i dievčatá sa tešili najmä na futbalový turnaj. Pozos-
tával z viacerých tímov, ktoré hrali vzájomné zápasy, kým sa neroz-
hodlo o víťazovi. Tí, ktorí sa nezúčastnili futbalu, mohli sa učiť tance 
alebo sa venovať rozličným spoločenským hrám. Víťazné tímy boli 
odmenené a nasledovala uţ len záverečná modlitba.  
Hlavnou myšlienkou Farského dňa je od počiatku stmeliť rodiny. Snaţí 
sa ponúknuť priestor pre spoločnú zábavu i oddych. Chceme preto 
veľmi pekne poďakovať všetkým, ktorí sa tohto dňa zúčastnili. Bez 
detí a ich rodičov by sa Farský deň nemohol uskutočniť. Vďaka vašej 
prítomnosti mal zmysel. Za pomoc a podporu patrí veľká vďaka Poľov-
níckemu zdruţeniu Terchová. Osobitne pánom Ferkovi Krištofíkovi 
a Jarkovi Ondrušovi. Za poskytnutie priestorov Festa klubu Terchová 
a celej rodine Stráňavovcov i všetkým ostatným pomocníkom - úprim-
né Pán Boh zaplať. 
Ak Pán Boh dá, chceme spoločne vytrvať v tejto rodinnej tradícii. 
Chceme sa navzájom poznávať a vytvárať spoločenstvo veriacich, 
ktoré sa nestretáva „len“ v kostole ale i za jeho múrmi. 

 
Farský úrad Terchová 
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Váţený pán starosta, váţené obecné zastupiteľstvo, 
 
uplynul uţ takmer mesiac od Vášho slávnostného zasadania, kde mi bolo 
udelené čestné občianstvo Vašej (a teraz uţ i tak trochu mojej) obce Ter-
chová. Chcem sa Vám všetkým ešte raz za túto poctu, za toto ocenenie, za 
tento pekný deň v mojom ţivote úprimne poďakovať. Beriem ho ako oce-
nenie nielen mojej osoby, ale aj širokej Cingelovej – Martinčovej rodiny či 
uţ ţije v Dunajskej Luţnej, v Terchovej alebo niekde inde. Oni mi ku tejto 
pocte moc pomohli. 
Po tohtoročných Jánošíkových dňoch som aj so svojou manţelkou pobudol 
na Terchovej ešte týţdeň. Do sýta som sa znova, ako vo svojej mladosti, 
nechal opájať krásou a velebou tohto nádherného, Bohom poţehnaného 
kraja slovenskej zeme. Ako človeku so samosprávy mojej pozornosti neu-
nikla skutočnosť, aké veľké úsilie, námahu a čas venujete rozvoju obce, jej 
infraštruktúry, ochrane a tvorbe zdravého ţivotného prostredia i rozvoju 
turistiky, kultúry a športu. Za toto Vám váţený pán starosta, váţení súčasní 
i predchádzajúci členovia terchovskej samosprávy patrí uznanie a úprimné 
poďakovanie. 
Terchová je na Slovensku v dobrom slova zmysle medzi obcami i mestami 
„veľký pojem“. A je teda pre mňa veľká česť, a som na to patrične „po 
terchovský“ hrdý, byť v takejto obci čestný občan. Dávam Vám verejne 
prísľub nikdy sa tomuto titulu nespreneveriť, hrdo sa ku nemu hlásiť 
a konať v budúcnosti tak, aby som ho svojimi činmi aj naďalej napĺňal. 
Budem tak konať pre svoju česť, pre dobro obce a občanov Terchovej. 
Váţený pán starosta, váţené obecné zastupiteľstvo, milí rodáci záverom 
môjho Ďakovného listu Vás z úprimného srdca všetkých pozdravujem. Pri 
rozvoji a budovaní Terchovej Vám prajem mnoho ďalších úspechov. 
V osobnom ţivote prajem kaţdému pevné rodinné zázemie, zdravie 
i šťastie. A pre všetky naše snaţenia, pracovné i osobné ţelám aj Vám aj 
sebe hojnosť Boţích poţehnaní. 
 
S vďakou, úctou a pozdravom    
      Ing. Ladislav CINGEL 
              starosta obce 
      D u n a j s k á   L u ţ n á 

Prišlo na našu adresu ... 

z fondov EÚ. Výzva na tento projekt by mala byť vyhlásená v priebehu niekoľ-
kých mesiacov.  
 

Bezpečná obec – kamerový a monitorovací systém v obci Terchová,  
I. etapa  
 
Aby sme občanom a návštevníkom obce zabezpečili zvýšenú bezpečnosť, ochra-
nu ich zdravia a ţivotov, ochranu ich majetku a predišli páchaniu trestnej činnosti, 
ako aj inej protispoločenskej činnosti, vybudujeme kamerový monitorovací sys-
tém, ktorý bude pozostávať v I. etape z troch kamier v centre obce a zriadenia 
centrálneho dispečingu, ktorý bude umiestnený v priestoroch obecného úradu.  

Kamerový monitorovací systém plánujeme v ďalšom období rozširovať aj do 
Struhárne a Bieleho Potoka. Na projekt „Bezpečná obec – kamerový 
a monitorovací systém v obci Terchová, I. etapa“ sa nám podarilo získať grant 
z rozpočtových prostriedkov Ministerstva vnútra SR –  prostredníctvom Obvod-
ného úradu Ţilina.  
 

Projekt „Úprava centrálnej časti obce Terchová“  
Obec Terchová podala v septembri ţiadosť o pridelenie nenávratného finančného 
príspevku z eurofondov na výzvu, ktorá sa týka opatrenia 4.1 Regionálneho ope-
račného plánu – „regenerácia sídel“. V prípade úspešnosti (schválenia) by sa 
projekt mohol realizovať na budúci rok. 

Obecný úrad Terchová 
Foto – František KADAŠ  



Jánošíkove dni – hlava na hlave 
 

Medzinárodný folklórny festival síce re-

kord v počte z roku 2004 neprekonal, ale 

za to sa mu vyrovnal. Aţ 75 tisíc divákov si 

nenechalo ujsť v poradí uţ 47. „terchovský 

štátny sviatok“, ktorý sa uskutočnil od 31. 

júla do 2. augusta. Tento rok sa zaobišiel 

bez bitiek, či váţnejších zranení. Milovní-

kom folklóru pohladil duše, ale nezaobišiel 

sa bez kritiky. Medzi návštevníkmi boli 

skalní, ale aj „čerství“ diváci, ktorí si Já-

nošíkove dni vychutnali prvýkrát. 

 

Medzi nimi aj 21-ročná Petra. „Ešte nikdy 

som nevidela folklór naţivo, len 

v televízii. Veľmi sa mi  tu páčilo,“ pre-

zradila spokojne. „Najviac mi 

„počarovali“ tanečné choreografie.“ 

Keďţe festival je medzinárodný, okrem 

domácich Slovákov, sa predstavili i súbory 

Olšava z Uhorského Brodu či Ţar 

z Bulharska. Tie ponúkli divákom dávku zahraničného folklóru. 

„Bulhari sa mi z celého sobotňajšieho programu páčili naj-

viac,“ podelila sa o dojmy ďalšia diváčka. Amfiteáter Nad bôra-

mi doslova praskal vo švíkoch. „K vysokej návštevnosti dopo-

mohlo aj počasie. Všetky štyri dni – od minulého štvrtku do 

nedele, boli pekné slnečné,“ povedal šéfdramaturg  festivalu 

Peter Cabadaj. „Potvrdilo sa, ţe Terchová má silné divácke 

zázemie a ţe v spolupráci so všetkými organizačnými zloţka-

mi dokáţeme urobiť festival na vysokej úrovni.“ Harmono-

gram programu „šliapal ako hodinky“. „Všetky vystúpenia 

začali a skončili presne do minúty. Neboli ţiadne technické 

prestávky. Diváci nemuseli čakať. Niekomu sa to môţe zdať 

ako maličkosti, ale ako hovoria Angličania: Diabol sa skrýva 

v detailoch.“ V preplnenom amfiteátri sa však niektorí diváci 

sťaţovali na techniku. „Niektorým speváčkam som nerozume-

la,“ povedala nám Alena zo Ţiliny. „Ak diváci zle rozumeli, 

tak chybu spravila kapela, alebo súbor tým, ţe podcenili 

zvukovú skúšku. Tá je mimoriadne dôleţitá,“ vysvetlil Peter 

Cabadaj a ďalej argumentoval: „V piatok aj v sobotu vysielali 

tri televízie priamy prenos z programu a reakcie od divákov 

sme mali také, ţe zvuk bol výborný.“ 

 Piatkový večer bol programom silno folklórny, sobotný 

zase medzinárodný (okrem spomínaných Bulharov a Čechov, 

prišli aj Poliaci). Vystúpila i etno kapela Karpatské horké, ktorá 

sa však u publika nestretla s veľkým úspechom. „Vystúpenia 

tohto typu na folklórny festival nepatria.“ zaznelo počas so-

boty z radov divákov.  

 

 

 

Katarína MARČEKOVÁ                                                                                    

(Ţilinský večerník, č. 32/2009, s. 1) 

                         

TERCHOVÁ  5/2009 6 

SPOMIENKA NA JÁNOŠÍKOVE   
 

Jánošíkove dni 2009    Foto - Marián  ŢIŠKO  

Jánošíkove dni 2009    Foto - František MUCHA  



V Terchovej sa počas predĺ-

ţeného víkendu predstavil 

silný slovenský výber folklór-

nych súborov a tieţ mnoţstvo 

hostí zo zahraničia. Konal sa 

uţ 47. ročník medzinárodné-

ho folklórneho festivalu Já-

nošíkove dni. 

 

Na štyroch pódiách, 

v amfiteátri Nad bôrami, vo 

festivalovom šapitó, v areáli 

pod sochou Juraja Jánošíka 

a v Kultúrnom dome Andreja 

Hlinku, sa počas 47. ročníka 

Medzinárodného folklórneho 

festivalu Jánošíkove dni 

v Terchovej predstavilo od 

30. júla do 2. augusta 2009  

pribliţne 1 200 účinkujúcich 

z Bulharska, Poľska, Českej 

republiky a Slovenska. Vyšlo 

aj počasie. 

Na festival pozývali výstavou 
 

Vo štvrtok otvorili v Makovického dome v Ţiline výstavu Tibo-

ra Mahúta Bačovské pastorále. 

Piatkový večerný program s názvom „Pod Rozsutcom ţijem...“ 

sa v amfiteátri Nad bôrami  niesol v duchu majstrovstva folklór-

neho výkvetu Jánošíkovho kraja. 

   V hlavnom sobotňajšom programe Všade dobre, v Terchovej 

najlepšie sa predstavili napríklad Cigánski diabli, domáci Bratia 

Muchovci a Terchovský symfonický orchester, folklórne súbory 

Hriňovčan, Karpaty, Ţar z Bulharska, Olšava z Českej republiky 

a skupiny Karpatské horké či Rzoz z Poľska. 

   Popri dominancii folklórnych súborov nechýbala na Jánošíko-

vých dňoch ani prezentácia iných hudobných ţánrov – koncerty 

Sisy Sklovskej, skupín Arzén, AYA či Ploštin Punk. Súčasťou 

podujatia boli uţ tradične aj vernisáţe výstav, ukáţky ľudových 

remesiel, komorné programy a ohňostroj. 

 

Nechýbal vozový sprievod 
 

K poslednému dňu neodmysliteľne patrí od roku 1968 divácky 

atraktívny konský vozový sprievod s krojovanými furmanmi 

a hrajúcimi muzikantmi vo vozoch. „Ide o erbové podujatie 

festivalu. Bez  konského vozového sprievodu by nikdy neboli 

Terchová a Jánošíkove dni predstavené v takej kráse, ako práve 

počas tohto podujatia,“ skonštatoval Peter Cabadaj, šéfdrama-

turg Jánošíkových dní. 

       (KK) 

     (Ţilinské noviny, č. 30/2009, s.7) 
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DNI  V TERCHOVEJ 2009  

 

Jánošíkove dni 2009  Foto - Milan KOSEC  

Jánošíkove dni 2009    Foto - František MUCHA  



TERCHOVÁ  5/2009 8 

(XXIV.)  
OSOBNOSTI  TERCHOVEJ 

Od konca roku 2005 uverejňujeme na stránkach našich novín seriál o popredných osobnostiach Terchovej. Ich stručné profily ponúka-

me na základe časového hľadiska, čiţe od  17. storočia aţ po súčasnosť. V poradí dvadsiatou štvrtou osobnosťou v dlhom rade bude po 

Jurajovi Jánošíkovi, Adamovi Františkovi Kollárovi, Jurajovi Czeiselovi, Alojzovi Chvastekovi, Františkovi Balátovi, Jozefovi Struhár-

ňanskom,  Jozefovi Bernátovi, Jozefovi Stašovi, Karolovi Skřipskom, Kolomanovi K. Geraldinim, Eugenovi Weinerovi, Milanovi Šara-

dinovi, Jozefovi Meškovi – Kvačekovi, Štefanovi Bitterovi, Bohdanovi Blahovi, Borisovi Ivanovovi, Vincentovi Rybárovi, Ondrejovi 
Bobáňovi, Jozefovi Weiderovi, Vincentovi Patrnčiakovi, Jozefovi Turčanovi, Jozefovi Šabovi a Mirovi Kriţovi Stanislav Hanuliak. 

Stanislav HANULIAK 
(23. 12. 1931 Terchová – 19. 12. 1991 Terchová) 

regionálny politik, dlhoročný predseda 

MNV Terchová 

 

B 
ývalý dlhoročný predseda Miestneho 

národného výboru (MNV) Terchová 

Stanislav Hanuliak sa svojou všestran-

nou činnosťou a dosiahnutými pracovný-

mi výsledkami zaradil medzi najvýraznej-

šie osobnosti dobovej regionálnej politiky. 

   S menom agilného Stanislava Hanuliaka 

sú neodmysliteľne spojené prakticky všet-

ky významnejšie projekty, ktoré sa 

v Jánošíkovom kraji zrealizovali počas 
60., 70. a 80. rokov minulého storočia. Na 

tomto mieste pripomeniem aspoň tie naj-

väčšie: zásadný podiel na vybudovaní 

Hotela Boboty a autokempingu vo Vrátnej 

(1964), postavení Zbojníckej pivnice so 

zrubmi v časti Vyšné Kamence (1966), 

postavení Reštaurácie Sokolie (1968), 

získaní Štatútu rekreačnej oblasti Vrátna, 

dokončení sedačkovej lanovky na Grúň 

(1980), vybudovaní Hotela Diery na Bie-

lom Potoku, amfiteátra Nad bôrami, reali-

zácii sochy Juraja Jánošíka s areálom 
(všetko 1988)... Ako najvyšší predstaviteľ 

obce venoval Stanislav Hanuliak náleţitú 

pozornosť komplexnému rozvoju jej infra-

štruktúry a občianskej vybavenosti; ne-

ustále mal na zreteli riešenie sociálnych 

otázok, bytovej politiky a zamestnanosti. 

Osobitnú rolu zohrávali v jeho premysle-

nej komunálnej stratégii cestovný ruch, 

folklórne dianie, moţnosť kultúrneho vy-

ţitia a šport. 

   Aktivity Stanislava Hanuliaka neutíchli 
ani po jeho odchode z funkcie predsedu 

MNV (január 1990). Ako rozhľadený 

a sveta skúsený človek (s bohatými osob-

nými kontaktmi) sa stal blízkym spolupra-

covníkom nového vedenia obce, neúnavne 

hľadal vhodný výrobný program pre obec-

ný podnik, spolupodieľal sa na tvorbe 

projektov rozvoja cestovného ruchu 

v zmenených spoločenských podmien-

kach. Všetky zamýšľané zámery 
a rozpracované nápady však prekazila 

zhubná choroba a následná smrť. 

   „S odchodom Stanislava Hanuliaka 

odišiel aj kus terchovskej minulosti. Histó-

rie plnej zloţitých, protirečivých javov 

a neľahkého bytia. Kaţdý, kto v nej chcel 

existovať a k tomu všetkému sa ešte aj 

verejne angaţovať, si preţil vlastné peklo. 

Uţ na zemi! Boj so svedomím, straníckou 

disciplínou, cťou, sebou samým. A ako 

vieme, či ako nás ţivot učí, víťazstvá 

v podobných stretoch bývajú relatívne. 
Ako ľudské šťastie, ľudská tragédia, ako 

ľudský vek, ako aj obsah tých najostrej-

ších slov“ (P. Cabadaj, 1991). 

   So Stanislavom Hanuliakom sa na jeho 

poslednej ceste (22. 12. 1991) rozlúčilo 

v kostole a následne na cintoríne v Ter-

chovej mnoţstvo smútiacich ľudí. 

 

 

Literatúra: Cabadaj, P.: Za Stanislavom 

Hanuliakom. In: Terchová, 3, 1992, č. 1, 
s. 7; Cabadaj, P. – Kriţo, V.: Terchová. 

Terchová 2003, s. 128. 

        

                                                                                                  

Peter CABADAJ 

ZA GITKOU CINGELOVOU 
 

N 
a sviatok Povýšenia Svätého Kríţa a v predvečer slávnosti 

Sedembolestnej Panny Márie nás náhle a nečakane opustila vo 

veku 77 rokov naša farníčka Gitka Cingelová. 

   Gitku Cingelovú poznal takmer kaţdý z farníkov. Mala vľúdne 

slovo pre kaţdého, či to bolo dieťa, tínedţer, alebo starký či starká. 

Naša Gitka, tak ju nazývali tí, ktorí s ňou putovali po mnohých 

mariánskych miestach. Bola vlastne organizátorkou pútí uţ dlhé 

roky, prinášala veľa obetí, horlila za kňazské a rehoľné povolania. 

V našej farnosti sa od roku 1995 vystriedalo viac kňazov a kaţdý 

mal k nej otvorené dvere. Pán si ju povolal v Roku kňazov, za 

ktorých prosila Boţiu Matku, aby boli kňazmi podľa Srdca Jeţi-

šovho. Bola tieţ veľkou ctiteľkou Boţieho milosrdenstva a sv. 

Jozefa; k tejto modlitbe povzbudzovala hlavne starých a chorých. 

   Na posledný odpočinok ju odprevadili okrem nášho duchovného 

otca pátra Jána Halamu, SVD, a pána kaplána Lukáša Twardovské-

ho, SVD, aj Martin Štefanec, SVD, kanonik z Rajeckej Lesnej 

Pavol Šadlák a mnoţstvo veriacich či uţ z našej dediny, ako aj 

okolia. 

 

Odpočinutie večné daj jej, ó, Pane! 

 Gitka Cingelová  s pátrom Paľkom Hudákom pri gratulácii pátrovi Jozefovi Šabovi 
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L 
epší návrat z dovolenky si skupina Des-

mod nemohla ţelať. Niektorí členovia si 

ešte nestihli vybaliť kufre a uţ stáli na 

pódiu. V Terchovej, kde sa odohralo prvé 

vystúpenie slovenskej rockovej kapely spo-

lu s ruským súborom Kalinka. „Myslel som 

si, ţe naše SymphoMusiq tour nič nepreko-

ná. A stalo sa!,“ tešil sa po skončení kon-

certu líder Desmodu Mário „Kuly“ Kolár, 

ktorý si s Rusmi zaspieval desať sloven-

ských a dve ruské pesničky. 

   Na rozdiel od Bratislavy sa začal koncert 

v terchovskom amfiteátri uţ krátko po 17. 

hodine. Prednosť dostali Rusi, ktorí však 

boli na Slovensko pripravení. Keď po zhru-

ba desiatich minútach začal jeden 

z muzikantov hrať na píšťalke známu slo-

venskú skladbu Macejko, z publika sa po 

prvý raz ozval zborový potlesk. Potom pri-

šla na rad aj ďalšia slovenská „ľudová“ 

a Slováci sa uţ v potlesku nezastavili. Rusi 

spievali, hrali, tancovali a dokonca aj rapo-

vali. Všetci išli na sto percent. 

   Slovenská kapela sa zatiaľ pripravovala 

v zákulisí. Po návrate z dovolenky si Kuly 

do Terchovej  priviezol aj profesorku spevu. 

„Vrátil som sa z horúceho Chorvátska do-

mov a bolo asi 16 stupňov. Okrem toho 

klimatizácia mi tieţ neurobila dobre na 

hlasivky. Ale vďaka ľuďom som sa cítil vý-

borne. Atmosféra tu bola neskutočná,“ po-

vedal spevák, ktorý však napokon na pódiu 

odspieval všetko bez zaváhania. 

   Desmod odštartoval svoju časť večera  

rockovou skladbou Som na tebe závislý, 

ktorú spolu s Kulym spieval aj vo vojen-

ských uniformách odetý súbor. Potom na-

sledovali ďalšie desmoďacké hitovky, 

a zrazu prišla zmena – ruská Kaťuša, ktorú 

si Kuly zaspieval so svojimi ruskými kole-

gami. S národnou umelkyňou Ruskej fede-

rácie si zase strihol dueto Pár dní a pesničku 

Zhorí všetko, čo mám so spevákom Serio-

ţom. „Kameň úrazu“, ako líder Desmodu 

označil svetoznámu pieseň Kalin-

ka, nakoniec odspieval na jednotku. 

„Povedal by som to tak: v častiach, ktoré 

som spieval ja, som sa nepomýlil,“ dodal 

s úsmevom. Túto skladbu si napokon vypý-

talo publikum v Terchovej aj ako prídavok. 

Večer však ukončili domáci, teda Terchov-

ská muzika, ku ktorej sa neskôr pridal ruský 

sólista so slovenskou ľudovkou Na Kráľo-

vej holi. 

   Členovia súboru Kalinka boli podľa orga-

nizátora koncertov Romana Hodoňa nadše-

ní. „Sú hotoví v tom najlepšom slova zmys-

le. Verili, ţe to tu bude dobré, ale čo sa 

udialo... Povedali, ţe to bolo nadľudské,“ 

dodal. Na koncert do terchovského amfite-

átru prišlo okolo šesťtisíc ľudí. 

      

 Zuzana ČIŢMÁRIKOVÁ 

           (Pravda, 2. 9 2009, s. 22 – 23) 

Prečítali sme si  DESMOD  S KALINKOU  OČARILI  TERCHOVÚ 

Koncert Kalinky a Desmodu sa v amfiteátri Nad bôrami sa  uskutočnil 31. 8. 2009. Foto - Milan KOSEC 
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B 
ol na centimet-

re ,,vzdialený“ od 

pohára, ktorý dvíha-

li nad hlavou hokejové 

hviezdy ako Gretzky, 
Lemieux, Mikita, Kurri 

a ďalší. Kto? Lukáš 

Cingel.  Kde? 

V Topoľčanoch. Nako-
niec sa ho však nedo-

tkol. 

   Je v tom poverčivosť 

mnohých hokejistov, 

ktorí Stanley Cup ešte 

nezískali. Vraj, ak sa 

ho dotknú predtým, 

ako v skutočnosti hrajú 

v neľútostných bojoch 

play  off za oceánom, 

tak ho nikdy nezískajú. 
Lukáš evidentne ne-

chcel pokúšať osud. 

Má sedemnásť rokov a momentálne je 

členom HK Orange 20 SR, ktorý bol sú-

časťou osláv drţiteľa Stanley cupu  Mira 

Šatana v jeho rodných Topoľčanoch. Mla-

dá reprezentácia  v exhibičnom zápase so 

známymi odchovancami topoľčianskeho 

hokeja, ako sú Hecl, Hurtaj, Višňovský či 

uţ spomínaný Šatan, určite zaţila motivá-

ciu do svojej kariéry ako hrom. Na tieto 

momenty sa nezabúda. Rovnako ako na 
podanie ruky a debatu s Mirom Šatanom v 

kabíne. Veru, ani on v sedemnástich ro-

koch netušil, ţe o ďalších  sedemnásť 

rokov bude Stanley Cup v pittsburskom 

drese drţať nad hlavou. Mal však sen a 

ten sa mu splnil. Rovnaký sen má i Lukáš, 

tak drţme palce, aby sa splnil aj jemu. 

   Svoju hokejovú kariéru  má našliapnutú 

sľubne. Tento rok si ho tréneri HK Orange 
20 SR vybrali do mančaftu, ktorý pôsobí v 

Slovnaft extralige a meria si sily 

s ostatnými extraligistami,  aby sa pripra-

vil na MS dvadsiatok na prelome rokov 

2009/2010. Takáto ponuka a moţnosť rásť 

sa podľa Lukáša neodmieta. Zaujímavos-

ťou je, ţe sedemnásťročný Lukáš je na 

základe súpisiek tímov extraligy najmlad-

ší hokejista, čo samo osebe hovorí  o jeho 

perspektíve. Ak sa mu teda nepodarí pre-

bojovať sa do kádra „20“-tky na MS, je tu 

ešte svetový šampionát ,,18“-ročných 

v Bielorusku. A čo extraliga? Uţ sa stihol 

strelecky  presadiť v zápase proti obhajco-
vi titulu HC Košice (3:6), keď otváral 

skóre zápasu. Sú to krôčiky v Lukášovej 

kariére, ktoré si pozorne všímajú  hokejo-

ví agenti, aby v príhodnej dobe vytiahli 

talentovaného hráča do kvalitnejšieho 

muţstva. Za tým všetkým sa však skrýva 

veľa driny, tréningu a v neposlednom rade 

i šťastia. Takţe: veľa trpezlivosti a chuti  

do hokeja, Lukáš. 

                                                                                                       

-zaj- 

Lukáš Cingel a Stanley Cup 

Lukáš Cingel kľačí v druhom rade prvý zľava (číslo 16)    Fotoarchív  Lukáša CINGELA   

Dňa 27. septembra 2009 vyvrcholil Slovenský pohár 2009 v zjazde horských 
bicyklov v Terchovej-Vrátnej. Trať viedla popod kabínkovú lanovku a svoje sily,  
respektíve rýchlosť si na nej zmeralo okolo 170 pretekárov. 

 
 

Bude po Európskom pohári v Terchovej aj svetový? 
 
V dňoch 18. – 19. júla 2009 sa v Terchovej-Vrátnej konal Európsky pohár 
v cyklistike telesne a zrakovo postihnutých. „V Terchovej sa nám páči, sú tu veľ-
mi dobré podmienky na tento typ pretekov. Preto uvaţujeme veľmi váţne nad 
moţnosťou organizovať tu v budúcnosti aj Svetový pohár v tejto kategórii, ak by 
naša prihláška bola riadiacou federáciou schválená. Chcelo by to však nový 
asfaltový koberec“, uviedol šéf organizačného výboru pretekov Karol Mihok. 
Dodávame len, ţe nový povrch cesty sa vo Vrátnej uţ začal realizovať. 

 

         -zaj- 

O FUTBALE  V  NASLEDUJÚCOM  ČÍSLE 
 

Vzhľadom na to, ţe jesenná časť futbalových súťaţí vyvrcholila aţ po 

uzávierke tohto čísla novín, zhodnotenie jesennej časti sezóny, ako 

i novinky z kuchyne FK TERCHOVÁ budú aţ vo vianočnom vydaní. 

Lyţiarsky klub Jánošík Terchová  

organizuje nábor nových členov (detí).  
V prípade záujmu volajte na číslo  

0905 462 076 
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S P O M I E N K A 

 

Veríme, ţe dobrí ľudia nikdy skutočne neumrú. 

Aj keď odídu z tohto sveta, to podstatné, čo sme na nich 

milovali, ako úsmev a láskavosť, tu zostane navţdy. 

Je teda len na nás, či si dokáţeme uchovať  

ţivú spomienku na ich výnimočnosť. 

 

 

Dňa 2. októbra 2009 uplynuli dva smutné roky, čo nás po tragickej nehode 

opustila naša milovaná 

 

   Evička  RYBÁROVÁ 

 
Ďakujeme za tichú spomienku a modlitbu všetkým, ktorí nezabudli. S úctou 

a láskou spomína celá rodina 

D 
ňa 5. septembra 2009 sa v priestoroch základnej školy v Terchovej 
uskutočnilo uţ v poradí tretie stretnutie bývalých spoluţiakov navšte-
vujúcich  ZDŠ v Terchovej v rokoch 1955 – 1964 – dnes uţ čerstvých 

šesťdesiatnikov. Po spomienkach na školské lavice, v prítomnosti bývalej 
triednej učiteľky 9.A. Magdy Kráľovej a súčasnej riaditeľky ZŠ 
v Terchovej Renáty Opalkovej, sme si pri hlavnom kríţi na miestnom 
cintoríne uctili pamiatku zosnulých učiteľov a spoluţiakov. No 
a nakoniec v Reštaurácii kultúrneho domu  sme sa ako správni 60-nici 
bavili aţ do rána bieleho... 

Obec Terchová, Farský úrad, Miestne kultúrne stredisko, 
Ţilinský samosprávny kraj – Krajské kultúrne stredisko v Ţiline  

  a Centrum pre rodinu a mládeţ. n. o., Terchová  
 

OSLAVY  SV.  MARTINA  
Terchová 2009 

 
6. novembra 2009 o 18,00 h. 
KD Andreja Hlinku 
Kultúrny program 
účinkuje: DsFS ZBOJNÍK, ŢENY SPOD ROZSUTCA,  
              ŢSS PODOLIE a DsFS TERCHOVČEK  
 
8. novembra 2009 o 10,30 h 
Kostol sv. Cyrila a Metoda 
SLÁVNOSTNÁ  SV. OMŠA  
pri príležitosti 60. výročia vysviacky kostola 
Celebruje: J. E. Mons. Tomáš Galis, žilinský diecézny biskup 
 
15. novembra 2009 o 15,00 h 
Kostol sv. Cyrila a Metoda 
OZVENY  SRDCA – REČ  DUŠE 
Výročný koncert Obývačkového orchestra z Terchovej a jeho hostí   
účinkuje: Obývačkový orchester z Terchovej,  
              sestra Alexandra, Michaela Wdóvková (cz),   
              Anna Dávidíková, Veronika Zajacová,  
              DsSZ SEDMIKRÁSKY,  
              Jiří Zmoţek (cz) 
Koncert sa koná pri príležitosti 60. výročia vysviacky Kostola sv. Cyrila a Metoda, Martinských osláv 
a 10. výročia vzniku Obývačkového orchestra. 

S P O M I E N K A  

 

Hoci je čas akokoľvek dlhý,  

nezahojí ranu, ktorá stále bolí. 

Sú chvíle, ktoré ťaţko preţívame, 

sú okamihy, na ktoré stále spomíname. 

Tak tichučko snívaj svoj sen a ver, 

ţe nikdy nezabudneme na ten smutný deň 

 

Dňa 20. októbra 2009 sme si pripomenuli prvé smutné výročie, čo nám navţdy 

odišiel náš drahý manţel, otec a starý otec 

 

   Viktor   D U B E Ň 

 

S úctou a láskou spomínajú manţelka, synovia a dcéra s rodinami. 

Za modlitbu a tichú spomienku ďakujeme. 



Terchová - Struháreň, prívod vody zo zdroja Balátovia
Prioritná os:  1. Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd

Operačný cieľ:  1.1  Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou
z verejných vodovodov

Tento projekt je spolufinancovaný Kohéznym  fondom
a Štátnym rozpočtom SR

Tento projekt je spolufinancovaný Kohéznym  fondom a Štátnym rozpočtom
SR v rámci Operačného programu Životné prostredie.

Hlavný cieľ projektu: 
Skvalitnenie zásobovania obyvateľov Terchovej pitnou vodou z verejného vodovodu rozšírením
infraštruktúry a záchytom nového vodného zdroja

Špecifický cieľ projektu 1:
Zvýšenie napojenosti obyvateľov obce na verejný vodovod s dĺžkou 8285 m.
Špecifický cieľ projektu 2:
Zlepšenie ochrany životného prostredia tejto turistickej oblasti obmedzením využívania regulovateľných
individuálnych vodných zdrojov. 

Prijímateľ: Obec Terchová, Sv. Cyrila a Metoda č. 96, 013 06 Terchová

Dátum začatia realizácie projektu:  09/2008

Dátum ukončenia realizácie projektu: 06/2010

Celkové uznateľné náklady:  3 262 619,77 EUR

•  85% NFP z prostriedkov EÚ vo výške: 2 773 226,80 EUR

• 10% NFP z prostriedkov ŠR SR vo výške:  326 261,98 EUR

• 5 % vlastné zdroje vo výške:   163 130,99 EUR

Miesto realizácie projektu: obec Terchová/ Žilinský kraj / Stredné Slovensko

Fotodokumetácia z realizácie projektu


